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MONITUM. 

-«►- 

In his temporibus satis constare videtur, Ecclesiam 

Romanam maximi opera niti, et nervos suos inten¬ 

dere, antiquam et prepollentem potestatem suam 

rursum arripere et vindicare; atque profecto, in 

nullis aliis regionibus quam in Insulis Britannicis 

tantam aciem contentionis aspicimus, hanc finem 

assequi et comparare. 

Si tanti certaminis causam et rationes querimus, 

satis constat, nihil aliud esse quam iterum omnes 

gentes potestati et voluntati Pontificis Romani 

subdere, et quasi jugo et catenis istius superstitio¬ 

nis, (omnis mali fontis et originis in Ecclesia Apos- 

tolica,) mentes et corpora Christianorum subjicere 

et domare: quamobrem abunde manifestum est, 

ut perniciem hanc totis viribus, et quasi triplici 

mentis aere, opponere debemus. 

In annalibus hujusce Imperii, nulla tam prae¬ 

clara patent facinora, quam contra hanc vim et 

potestatem Ecclesiae Romanae cognita et vulgata 
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sunt. Dei providentiam summam et maximam in 

hoc communis fidei nostrae periculo convenit ag¬ 

noscere, et supplicare supremum Auctorem, tales 

revocare homines et scriptores, et quasi ab inferis 

excitare, ingeniis aptos, et sapientia et fortitudine 

praeditos, qui, in aliis temporibus, hoc sanctum 

certamen susceperunt, et quasi fortissimi milites, 

ad corporis cruciatum, et usque ad ipsam necem, 

contenderunt. 

Opusculum hoc T. James in istis temporibus 

emissum est, et, sacro flagrante bello, contra Ro¬ 

manam superstitionem, stetit et floruit maximum 

praesidium et auxilium. Mihi igitur videtur nullum 

opus magis idoneum et aptius esse iterum in lucem 

proferre, atque iisdem argumentis uti, quibus sancta 

nostra fides, Vera et Catholica, ut ab Apostolis et 

antiqua Ecclesia olim tradita, defensa, et vindicata 

fuit. 

Restat hujus operis originem breviter narrare. 

Latina versio sacrosanctarum scripturarum, (Biblia 

sacra,) populariter dicta St. Hieronimi editio Vul¬ 

gata, decreta et recepta fuit, ut authentica, et veras 

inspirationis digna Consilio Tridentino, anno 1545; 

sed annis labentibus, et longo tractu temporum 

editio haec Vulgata multis corruptionibus et error¬ 

ibus faedata et vitiata fuit. His maculis remedium 

opitulari Robertus Steplianus e prelo emisit ex- 
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imiam suam editionem Bibliae sacrae, Vulgatae, 

annis circiter 1528, et 1540, et specialiter in annis 

1545, et 1546. Stephani editiones, et posteriores 

duae praecipui, gravissima censura Doctorum Sor- 

boniensium praegravabantur, quam ob rem Joannes 

Hentenius, S. T. Professor Gallicus, novam edi¬ 

tionem curavit et edidit, anno 1547, et in hac edi¬ 

tione, omnes labores, et omne acumen Stephani 

sibimet contulit, et quasi proprios suos reddidit; 

non necesse est dicere cum beneficio quam maximo 

sanctae causae veritatis Christianae. Posthac editi¬ 

onem tertiam Lucas Brugensis emisit, cum auxilio et 

communibus laboribus aliorum Doctorum Lovanio, 

anno 1573. Vix fateri opus est, quod haec tertia 

editio maxima vigilentia emendata et correcta fuit, 

et iterum in lucem prodita, euronotis criticis ejusdem 

L. Brugensis. His laboribus Doctorum Lovanii, 

Sixtus V, in illis temporibus Pontifex Maximus, non 

omnino favebat; novam igitur recensionem, et cum 

codice sacro collationem, faciendam jussit, et suis 

ipsis manibus omnia fer& MSS., et paginas quasque 

singulas hujusce editionis corrigebat: editum fuit 

Roma, anno 1590. Codicem hunc, adeo curatum 

et recensitum, jussit et voluit ab omnibus ecclesiis 

recipiendum, et in perpetuo stabiliendum. In 

proximo autem saeculo, editio haec Pontificis max¬ 

imi, tam celebrata et authenticiter gravissimo con- 
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silio decreta, reperta fuit multis erroribus et maculis 

laborare, et adeo inquinata et vitiosa, ut successor 

ejus, Gregorius XIV, istam decrevit editionem non 

amplius in usu accipiendam, et, post obitum Gre- 

gorii, Clemens VIII editionem Vulgatam prodidit, 

ut sibi visum est, majori fide dignam, et in com¬ 

munem Ecclesiae usum plus aptam et accomodatam. 

Eruditis satis cognitum est, quod haec editio pos¬ 

trema magis similis est editioni Doctorum Lovanii, 

quam editioni Sixti V. Tanta haec discrimina, has 

discrepentias, et mutationes, in periculum verae 

fidei, (omni scilicet Pont. Max. sibi vindicanti edi¬ 

tionem suam erroribus carere,) bene notavit doc¬ 

tissimus et celeberrimus iste vir, T. James, 

S. T. B. Anglicus. In memoriam tanti viri fateri 

debemus, quod maximo studio et eximia vigilantia, 

singulas quasque editiones inspexit et comparavit, 

et in hoc opere asssequendo summas animi vires 

impendebat, et multos errores, mutationes multas, 

discrimina haud perpauca, discrepentias plures, 

multa addita, et multa errata et adempta inter 

editiones Sixtinas, Clementinas, et istam Doctorum 

Lovanii, invenit et indicavit. 

Ut satis et manifeste patent ista Romanae Eccle¬ 

siae audacia, semper jactans quod in erroribus nul¬ 

lis incidere potest, animum meum induxi, hoc opus 

doctissimi T. James iterum in lucem proferre, 
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studiosissime recensitum et correctum, et, ut valde 

spero, magis utile redditum. Ad hoc consilium 

assequendum comparavi et. juxta posui codicem 

sacrum cum exemplariis Veteris et Novi Testamenti 

Sixti V, (Ed. 1590,) Clementis VIII, (Eds.1592, 

1593,) et cum editionibus Lovaniensibus, et cum 

codicibus sacris in Bibliotheca Bodleiana, Oxoni- 

ensi. 

In hoc munere, si aliquid mihimet ipsi arrogare 

liceat, fateri non erubuissem, quod verbum cum 

verbo, literam cum liter&, patienter, et summa vigi¬ 

lantia, studiosissime comparavi. Quod editio haec 

postrema operis viri eruditissimi in his temporibus 

utilis reperiatur, valde spero et desidero, ut valeat 

nunc ut olim multum ardeo et exopto, et hac spe 

editionem hanc publicis manibus commendo. 

Si labores nostri in hoc opere edendo prospere 

eveniant, nihil plus precor et rogo, quod ut ad 

gloriam et honorem Nominis Istius abundet, sine 

quo nullum laude dignum, nullum aut bonum aut 

sanctum, contingere posset. 

J. E. COX. 

Aldeby, in Ag. Norfol. 
14 Cal. Dec. 1840. 
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REVERENDISSIMO 

IN DEO PATRI 

JOANNI ARCHIEPISCOPO CANTUARIENSI, 

ET TOTIUS ANGLII PRIMATI, 

THOMAS JAMES PROSPERAM SALUTEM IN HOC 6ECULO, ET FELI¬ 

CITATEM PERPETUAM IN FUTURO, HUMILLIME PRECATUR. 

Jam tandem, Archi-praesul in Deo et coram hominibus 

reverendissime, ad perpetuam pontificum Romanorum 

infamiam, reique tam nefarib coeptae perfectaeque me¬ 

moriam, exegi monumentum : quod statuo ad pedes 

Gamalielis, hoc est, reverendae paternitatis tuae, tuique 

similium, ad quorum pedes me nutriri et erudiri cum 

Paulo (sed paulo negligentius) fateor patiorque. Equi¬ 

dem facturum me operaepretium, cum opus hoc (a nullo 

quod sciam tentatum) primhm in manus sumerem, certo 

credebam : sed ut certior fierem, visum est communicare 

consilia cum eruditis doctrina, et provectis aetate : feci, 

consului, Oxonicc, Rainaldum, Hollandum, duo lumi- 

naria magna illius Academiae; Londini, Baldgaium, 

Monfordum, Luidum, stellas lucentes in firmamento 

hujus coeli: quid multa ? opus probatur, judicatur non 

inutile; immo censetur fructuosum, utile, necessarium. 

Quamobrem perrexi multo alacrius in coepto itinere, nec 

refroenari potui, aut volui, desideria mea, antequam 

satisfieret expectationi eorum, qui me currentem inci¬ 

tarunt, et quorum monita sequi mihi semper religio fuit, 
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et futura est. En igitur opus multorum nec dierum, 

nec horarum (nam unius mensis curriculo acta, trans¬ 

acta sunt omnia, liber scriptus, exscriptusque :) verun- 

tamen sensi (expertus loquor) in tam parvo opere non 

parvos labores, et quod legenti erit (uti spero) gratum 

et jucundum, mihi scribenti fuit laboriosum et molestum. 

Quid ita ? quia necesse fuit ordinem propositum servanti, 

quem mihi Sixti1 arrogantia prsescripserat, egregii in¬ 

eptire ; notando singula mutata, addita, vel detracta, 

discrepantia in aliqua parte vel particula; ut nullus 

apex nec apicula in posterum in ulla editione reperiri 

posset, quse juxta eam Sixti ad unguem non emendare¬ 

tur. Hinc igitur commotus sum ut scriberem variam 

orthographiam, varios accentus, puncta varia, quae mi¬ 

nutiae sunt si ad illas monstrosas discrepantias compa¬ 

rentur, quae tot tantaeque sunt in illorum libris, ut in 

tantis magistris in Israel ferendae non sint. Gravis con¬ 

troversia oritur inter Papistas et nos de Hieronymi ver- 

sione : fuisse Hieronymum linguarum peritissimum con¬ 

stans et recepta est Protestantium et Papistarum omnium 

opinio ; et certo certius est, Hieronymum pro peritia 

sua in linguis, edidisse interpretationem Bibliorum om¬ 

nibus suis numeris absolutam; sed quae sit ea, aut ubi 

sit, non convenit inter nos et Papistas, dubitatur adhuc, 

et adhuc sub judice lis est. Sed demus ultro, quod 

invitis difficulter extorquebunt, editionem, quam vulga¬ 

tam dicunt, hanc ipsam esse, quam Hieronymus olim a 

se scriptam per manus ad posteros transmiserat. Esto : 

Jam cum habeamus adversarios confitentes varias editi¬ 

ones vulgatas, a Stephano, Hentenio, Lovaniensibus, 

Sixto et Clemente variis temporibus et variis modis elu- 

1 Sixtus in Pnefat. 
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cubratas, cedo, quae Biblia volunt in tot dissentientibus 

Bibliorum editionibus pro veris, legitimis, authenticis, 

et indubitatis in omnibus publicis privatisque disputati¬ 

onibus, lectionibus, praedicationibus, et explanationibus 

recipienda et tenenda esse. Si Stephani industriam 

laudant, improbant labores Hentenii; Si Hentenium 

probant, irriti sunt labores Lovaniensium: Si Lovani- 

enses diligentes fuerunt (et fuerunt cert&) quid opus fuit 

gemina industria Sixti ? Sed hic, dicet fortasse aliquis, 

explodatur Stephaniis, jaceat Hentenius, frigeant Lova- 

nienses, at Sixtus audiendus est quia Papa, et quia Papa 

audiendus tanquam Oraculum; labi, errare, decipi hu¬ 

manum est; at Papa humanum nihil ad se pertinere 

putat, deus est, errare non potest, in causa fidei nec 

fallit nec fallitur: ac sane si quis attenderet superba et 

portentosa verba Sixti in praefatione, facile animum in¬ 

duceret suum ut crederet, a nato Adamo ad infantem 

jam editum, Solem non vidisse scientiorem, prae quo 

omnes Pontifices qui sunt, fuerunt, aut futuri sunt sor¬ 

derent : sed haec verba sunt et verba tantitm, dicit sed 

nihil probat. Similes sunt Lutheri discipuli omnes, ait 

Bellarminus,1 e quorum libris si jactationes, mendacia, 

scommata, maledicta, convitia tollerentur, ex maximis 

voluminibus vix libelli perexigui effici possent; videat 

Bellarminus utrum in Sixtum ejusque sequaces non 

recidat quod dicit. Item illud eodem loco ;2 de haeresi¬ 

archis plura dici possent, sed unum est vitium omnibus 

commune superbia. Sed ad reprimendum superbiam, 

et retundendum blasphemiam hujus Sixti, supra Deum 

et omne quod vocatur deus, se exaltantis, non opus est 

aliunde accersito auxilio a Calvinistis, Lutheranis, aut 

1 Bellar, contr. 4 tom. i, p. 328. 2 Page 325. 
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Zuinglianis (sic enim per opprobrium pios appellant) 

satis erit superque omnibus factum, credo, si Papam 

cum Papa, Sixtum cum Clemente, Quintum cum Oc¬ 

tavo., ignorantiam cum scientia, tenebras cum luce, 

antiquitatem errorum cum novitate veritatis contendere 

faciam. Liquebit enim ex odio hujus comparationis 

(nam comparationes omnes sunt odiosae) quam dispar 

et dissimilis sit ratio Sixti et Clementis; ait Clemens, 

negat Sixtus: ait Sixtus, negat Clemens. O ridendam 

discrepantiam, et crassam stultitiam Pontificum Roma¬ 

norum ! miseret me illorum, sed fortasse stultos nos 

putarunt cum ista scriberent; at multo stultiores illi 

qui eodem spiritu, hoc est, secundum pseudocatholicos 

Apostolico, divino ; revera fanatico, impio, diabolico, 

spirant calidum frigidum; verum falsum : sed magna 

est veritas et prsevalebit. Elucubravit ante annos plus 

septem Biblia1 sua perpetuo valitura Sixtus Quintus, 

Pontifex optimus maximus : secundo post anno Clemens 

procudit novam editionem Bibliorum usque adeo con¬ 

trariam priori, ut non cognoscas eandem esse : et tamen 

utraque recipienda et tenenda est. Utri creditis ? con- 

fidentissimus de Bibliis suis Sixtus, metuens sibi de suis 

Clemens, arrogans hic, modestus ille, sed duntaxat 

modestus; mendax hic et ille : pro Sixto faciunt2 Lova- 

nienses, Stephanus bona ex parte, Hentenius, et quot¬ 

quot editiones receptse sunt in ecclesia Romana per 

spatium multorum annorum : pro Clemente nuda veritas 

Hebraica, Chaldaica, Grseca. Apage igitur Sixte cum 

inveteratis et obsoletis erroribus; ad emendatiorem 

1 Sixti Biblia edita sunt anno Dom. 1590. Clemens emendavit 

et edidit anno Dom. 1592, in folio, et 1593, in quarto. 

2 Secus accidit in novo Testamento. 
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Clementis confuge Papista, tanquam ad portum et 

columnam veritatis hortante Jesuita. Quod si impetrare 

poterit Antonius Possevinus1 a moderno Papa (quem¬ 

admodum gratiosus est et multhm potest apud eundem) 

ut pergere velit sanctitas ejus (si liberum beatitudini ejus 

tempus a negotiis gravioribus concedatur) in emendando 

et conferendo Biblia cum originalibus linguis in quibus 

scripta sunt, hoc est cum Graeco fonte et Hebraica veri¬ 

tate, nihil veritus hoederam Iome, aut verba Hieronymi2 

de multa non mutando ad offensionem populi vitandam, 

magnam inibit apud omnes bonos gratiam tum ipse 

Clemens, tum etiam alii studiosi veritatis vera dicentem 

scribentemque cupidissimi sequentur. Interim velim 

et rogo, Apostolo monente, ut omnia probent, et quod 

bonum est teneant. Ita veritas eo aliquando unde vi 

dejecta est, restituta gloriosi triumphabit de inimicis 

suis, et tum demum vera erit alioqui insulsa et ridenda 

eorum gloriatio ;3 Non sunt editiones nostrce ut editiones 

illorum, et inimici nostri sunt judices. 

1 Ant. Possevinus Bib. selectae, 1. 2, c. 8. 

5 Hieron. epist. ad Suniam et Fretellara. Praefat. evangel. ad 

Damasum. 3 Bellar. 1 con. Gen. pag. 170. 
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SIXTUS EPISCOPUS 

SERVUS SERVORUM DEI AD PERPETUAM REI MEMORIAM. 

Aeternus ille coelestium, terrestriumque rerum omnium 
conditor, ac moderator Deus, Ecclesiam sanctam, veluti de¬ 

liciarum Paradisum, sua ipsemet dextera, tanquam providus 

Agricola, variis plantis, stirpibusque mirifice consevit, simul- 
que uberrimo sacrarum eandem scripturarum fonte, pluribus 
quasi fluviis, in universum terrarum orbem diffuso, sic irri¬ 

gavit, ut sancta mysteria, oraculaque divina, quae sacris 
continentur libris, sicut in cunctarum gentium salutem 
parabantur, ita a tribus illis potissimum enunciarentur lin¬